ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

#SoKyHieuVanBan

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

                                                  TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị HĐND huyện thông qua chủ trương
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị
quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện
sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;
Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt
Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức
chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 18/4/2025 của Ban
Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Nam khóa XXII về sắp xếp, sáp nhập tổ chức đảng,
đơn vị hành chính cấp xã, cấp tỉnh; Nghị quyết số 47-NQ/TU ngày 23/4/2025 của
Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Nam khóa XXII về điều chỉnh số lượng, tên gọi
đơn vị hành chính cấp xã (mới); Kế hoạch số 2922/KH-UBND ngày 11/4/2025 của
UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn
tỉnh Quảng Nam và Công văn số 3036/UBND-NCKS ngày 16/4/2025 của UBND
tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính.

1. Trên cơ sở đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng
Nam, ngày 22 và 23 tháng 4 năm 2025, UBND huyện Thăng Bình đã tổ chức lấy ý
kiến cử tri về đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, kết quả cụ thể như sau:

1.1. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn thị trấn Hà Lam,
xã Bình Nguyên, xã Bình Quý, xã Bình Phục về chủ trương nhập thị trấn Hà Lam,
xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã Thăng Bình:

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 13.213 hộ gia đình, số cử tri đại diện hộ gia
đình tham gia lấy ý kiến: 12.964/13.213 cử tri, đạt tỷ lệ 98,12%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý chủ trương nhập thị trấn Hà Lam,
xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã Thăng Bình:
12.955/13.213 cử tri, đạt tỷ lệ 98,05%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập thị trấn
Hà Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã Thăng
Bình: 12/13.213 cử tri; tỷ lệ: 0,09%.

 Cụ thể:
* Thị trấn Hà Lam:

2

2

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 4.928 cử tri, số cử tri đại diện
hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 4.715 cử tri, đạt tỷ lệ 95,68%.

- Có 4.705/4.928 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập
thị trấn Hà Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã
Thăng Bình, đạt tỷ lệ 95,47%.
        - Có 10 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập thị trấn Hà
Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã Thăng Bình,
tỷ lệ 0,2%.
        * Xã Bình Nguyên:

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.018 cử tri, số cử tri đại diện
hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.018 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.

- Có 2.018/2.018 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập
thị trấn Hà Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã
Thăng Bình, đạt tỷ lệ 100%.
        * Xã Bình Phục:

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 3.058 cử tri, số cử tri đại diện
hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 3.025 cử tri, đạt tỷ lệ 98,9%.

- Có 3.023/3.058 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập
thị trấn Hà Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã
Thăng Bình, đạt tỷ lệ 98,86%.
        - Có 02 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập thị trấn Hà
Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã Thăng Bình,
tỷ lệ 0,07%.

* Xã Bình Qúy:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 3.209 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 3.209 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 3.209/3.209 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

thị trấn Hà Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và xã Bình Phục để thành lập xã
Thăng Bình, đạt tỷ lệ 100%.

1.2. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã Bình Dương,
Bình Giang, Bình Triều, Bình Đào, Bình Minh về chủ trương nhập xã Bình Dương,
xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập xã Thăng
An:

  - Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 12.017 hộ gia đình; số cử tri đại diện hộ
gia đình tham gia lấy ý kiến: 11.712/12.017 cử tri, đạt tỷ lệ 97,47%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý chủ trương nhập xã Bình Dương,
xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập xã Thăng
An: 11.390/12.017 cử tri, đạt tỷ lệ 94,78%.

3

3

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập
xã Thăng An: 307/12.017 cử tri, đạt tỷ lệ 2,55%.

Cụ thể:
* Xã Bình Dương:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.340 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.277 cử tri, đạt tỷ lệ 97,31%.
- Có 2.276/2.340 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để
thành lập xã Thăng An, đạt tỷ lệ 97,26%.
        - Có 01 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập
xã Thăng An, tỷ lệ 0,04%.

* Xã Bình Giang:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.600 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.600 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 2.569/2.600 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để
thành lập xã Thăng An, đạt tỷ lệ 98,81%.
        - Có 31 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập
xã Thăng An, tỷ lệ 1,19%.

* Xã Bình Triều:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.862 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.831 cử tri, đạt tỷ lệ 98,91%.
- Có 2.588/2.862 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để
thành lập xã Thăng An, đạt tỷ lệ 90,43%.
        - Có 242 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập
xã Thăng An, tỷ lệ 8,46%.

* Xã Bình Đào:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 1.909 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 1849 cử tri, đạt tỷ lệ 96,86%.
- Có 1.838/1.909 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để
thành lập xã Thăng An, đạt tỷ lệ 96,28%.
        - Có 11 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập
xã Thăng An, tỷ lệ 0,58%.

4

4

* Xã Bình Minh:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.306 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.141 cử tri, đạt tỷ lệ 92,84%.
- Có 2.119/2.306 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để
thành lập xã Thăng An, đạt tỷ lệ 91,89%.
        - Có 22 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã Bình Minh để thành lập
xã Thăng An, tỷ lệ 0,95%.

1.3. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã Bình Sa, xã
Bình Nam và xã Bình Hải về chủ trương nhập xã Bình Sa, xã Bình Nam và xã Bình
Hải để thành lập xã Thăng Trường:

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 5.979 hộ gia đình; số cử tri đại diện hộ gia
đình tham gia lấy ý kiến: 5.976/5.979 cử tri, đạt tỷ lệ 99,95%.
         - Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý chủ trương nhập xã Bình Sa, Bình
Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường: 5.892/5.979 cử tri; tỷ lệ 98,54%;

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Sa, Bình Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường: 64 cử tri; tỷ lệ: 1,07%.

Cụ thể:
* Xã Bình Sa:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 1.757 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 1.757 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 1.757/1.757 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Sa, Bình Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường, đạt tỷ lệ 100%.
* Xã Bình Hải:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 1.746 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 1.726 cử tri, đạt tỷ lệ 98,85%.
- Có 1.719/1.746 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Sa, Bình Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường, đạt tỷ lệ 98,45%.
        - Có 04 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Sa,
Bình Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường, tỷ lệ 0,23%.

* Xã Bình Nam:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.476 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.476 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 2.416/2.476 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Sa, Bình Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường, đạt tỷ lệ 97,58%.
        - Có 60 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Sa,
Bình Hải, Bình Nam để thành lập xã Thăng Trường, tỷ lệ 2,42%.

5

5

1.4. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã Bình Tú, xã
Bình Trung và xã Bình An về chủ trương nhập xã Bình Tú, xã Bình Trung và xã
Bình An để thành lập xã Thăng Điền:

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 10.909 hộ gia đình; số cử tri đại diện hộ gia
đình tham gia lấy ý kiến: 10.826/10.909 cử tri, đạt tỷ lệ 99,24%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý chủ trương nhập xã Bình Tú, xã
Bình Trung, xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền: 8.701/10.909 cử tri; tỷ lệ
79,76%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Tú, xã Bình Trung, xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền: 1.868/10.909 cử tri; tỷ
lệ: 17,12%.

Cụ thể:
* Xã Bình Tú:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 3.348 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 3.343 cử tri, đạt tỷ lệ 99,85%.
- Có 3.343/3.348 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Tú, xã Bình Trung, xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền, đạt tỷ lệ
99,85%.

* Xã Bình Trung:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 3.510 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 3.510 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 2.592/3.510 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Tú, xã Bình Trung và xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền, đạt tỷ lệ
73,85%.
        - Có 918 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Tú,
xã Bình Trung và xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền, tỷ lệ 26,15%.

* Xã Bình An:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 4.051 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 3.721 cử tri, đạt tỷ lệ 91,85%.
- Có 2.766/4.051 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Tú, xã Bình Trung và xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền, đạt tỷ lệ
68,28%.
        - Có 950 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Tú,
xã Bình Trung và xã Bình An để thành lập xã Thăng Điền, tỷ lệ 23,45%.

1.5. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã Bình Phú và
xã Bình Quế về chủ trương nhập xã Bình Phú và xã Bình Quế để thành lập xã Thăng
Phú:

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 4.522 hộ gia đình; số cử tri đại diện hộ gia
đình tham gia lấy ý kiến: 4.518/4.522 cử tri, đạt tỷ lệ 99,91%.

6

6

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý chủ trương nhập xã Bình Phú, xã
Bình Quế để thành lập xã Thăng Phú: 4506 cử tri; tỷ lệ 99,65%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình
Phú, xã Bình Quế để thành lập xã Thăng Phú: 08/4.522 cử tri; tỷ lệ: 0,18%.

Cụ thể:
* Xã Bình Phú:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.302 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.294 cử tri, đạt tỷ lệ 99,65%.
- Có 2.286/2.302 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Phú và xã Bình Quế để thành lập xã Thăng Phú, đạt tỷ lệ 99,3%.
        - Có 08 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Phú
và xã Bình Quế để thành lập xã Thăng Phú, tỷ lệ 0,35%.

* Xã Bình Quế:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.220 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.220 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 2.220/2.220 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Phú và xã Bình Quế để thành lập xã Thăng Phú, đạt tỷ lệ 100%.
1.6. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã Bình Định,

xã Bình Trị, Bình Lãnh về chủ trương nhập xã Bình Định, xã Bình Trị và Bình Lãnh
để thành lập xã Đồng Dương:

- Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 6.634 hộ gia đình; số cử tri đại diện hộ gia
đình tham gia lấy ý kiến: 6.581/6.634 cử tri, đạt tỷ lệ 99,2%.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý chủ trương nhập xã Bình Định,
xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương: 6.436/6.634 cử tri; tỷ lệ
97,02%;

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập nhập xã
Bình Định, xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương: 37 cử tri; tỷ lệ:
0,57%.

Cụ thể:
* Xã Bình Định:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.684 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.684 cử tri, đạt tỷ lệ 100%.
- Có 2.681/2.684 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Định, xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương, đạt tỷ lệ 99,89%.
        - Có 03 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Định,
xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương, tỷ lệ 0,11%.

* Xã Bình Trị:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 2.156 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 2.124/2.156 cử tri, đạt tỷ lệ 98,52%.

7

7

- Có 2.090/2.156 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập
xã Bình Định, xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương, đạt tỷ lệ 96,94%.
        - Có 34 cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý chủ trương nhập xã Bình Định,
xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương, tỷ lệ 1,58%.

* Xã Bình Lãnh:
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 1.794 cử tri, số cử tri đại diện

hộ gia đình tham gia lấy ý kiến 1.665 cử tri, đạt tỷ lệ 92,81%.
- Có 1.665/1.794 cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý tán thành chủ trương nhập

xã Bình Định, xã Bình Trị, Bình Lãnh để thành lập xã Đồng Dương, đạt tỷ lệ 92,81%.
          HĐND các xã, thị trấn đã họp và thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.
           2. Để thực hiện trình tự, thủ tục xây dựng và thông qua đề án sắp xếp đơn vị
hành chính cấp tỉnh theo quy định tại Điều 9, Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15
ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban nhân dân huyện
Thăng Bình kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, kỳ họp thứ 23 xem xét,
biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cụ thể:

2.1. Thành lập xã Thăng Bình trên cơ sở nhập thị trấn Hà Lam (diện tích tự
nhiên: 13,14 km2; dân số: 21.429 người); xã Bình Nguyên (diện tích tự nhiên: 8,57
km2; dân số: 8.303 người); xã Bình Quý (diện tích tự nhiên: 29,81 km2; dân số:
13.992 người); xã Bình Phục (diện tích tự nhiên: 17,40 km2; dân số:  10.691 người).

Kết quả sau sắp xếp:
- Xã Thăng Bình có: 68,92 km2 (đạt 229,73% so với tiêu chuẩn), quy mô dân

số 54.415 người (đạt 340,09% so với tiêu chuẩn).
- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Thăng Bình: dự kiến tại thị trấn Hà Lam.
2.2. Thành lập xã Thăng An trên cơ sở nhập xã Bình Dương (diện tích tự

nhiên: 22,37 km2; dân số: 9.737 người); xã Bình Giang (diện tích tự nhiên: 20,14
km2; dân số: 11.227 người); xã Bình Triều (diện tích tự nhiên: 14,18 km2; dân số:
11.864 người); xã Bình Đào (diện tích tự nhiên: 11,89 km2; dân số: 9.017 người);
xã Bình Minh (diện tích tự nhiên: 12,4 km2; dân số: 10.143 người);

Kết quả sau sắp xếp:
- Xã Thăng An có: 80,98 km2 (đạt 269,93% so với tiêu chuẩn), quy mô dân

số 51.988 người (đạt 324,93% so với tiêu chuẩn).
- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Thăng An: dự kiến tại xã Bình Dương.
2.3. Thành lập xã Thăng Trường trên cơ sở nhập xã Bình Nam (diện tích tự

nhiên: 25,79 km2; dân số: 10.389 người); xã Bình Hải (diện tích tự nhiên: 13,72 km2;
dân số: 7.051 người); xã Bình Sa (diện tích tự nhiên: 24,28 km2; dân số: 7.363
người).

 Kết quả sau sắp xếp:
- Xã Thăng Trường có: 63,79 km2 (đạt 106,31% so với tiêu chuẩn), quy mô

dân số 24.803 người (đạt 155,02% so với tiêu chuẩn).

8

8

- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Thăng Trường: dự kiến xã Bình Sa.
2.4. Thành lập xã Thăng Điền trên cơ sở nhập xã Bình Tú (diện tích tự nhiên:

20,17 km2; dân số: 14.891 người); xã Bình Trung (diện tích tự nhiên: 18,75 km2;
dân số: 13.386 người); xã Bình An (diện tích tự nhiên: 22,66 km2; dân số: 14.003
người).

  Kết quả sau sắp xếp
- Xã Thăng Điền có: 61,59 km2 (đạt 102,65% so với tiêu chuẩn), quy mô dân

số 42.280 người (đạt 264,25% so với tiêu chuẩn).
- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Thăng Điền: dự kiến tại xã Bình Trung.
2.5. Thành lập xã Thăng Phú trên cơ sở nhập xã Bình Phú (diện tích tự nhiên:

43,74 km2; dân số: 9.640 người); xã Bình Quế (diện tích tự nhiên: 16,76 km2; dân
số: 7.626 người).

Kết quả sau sắp xếp:
- Xã Thăng Phú có: 60,5 km2 (đạt 100,84% so với tiêu chuẩn), quy mô dân số

17.266 người (đạt 107,91% so với tiêu chuẩn).
- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Thăng Phú: dự kiến tại xã Bình Phú (xã Bình

Chánh cũ).
2.6. Thành lập xã Đồng Dương trên cơ sở nhập xã Bình Định (diện tích tự

nhiên: 33,21 km2; dân số: 10.240 người); xã Bình Trị (diện tích tự nhiên: 22,61
km2; dân số: 7.521 người); xã Bình Lãnh (diện tích tự nhiên: 20,67 km2; dân số:
7.012 người).

  Kết quả sau sắp xếp
- Xã Đồng Dương có: 76,49 km2 (đạt 127,48% so với tiêu chuẩn), quy mô dân

số 24.773 người (đạt 154,83% so với tiêu chuẩn).
- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Đồng Dương: dự kiến tại xã Bình Trị.
 (Kèm theo Tờ trình là dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện thông qua chủ

trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình và các văn
bản có liên quan)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, kỳ
họp thứ 23 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- HĐND tỉnh Quảng Nam;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

9

9

		2025-04-24T10:14:57+0700
	Quảng Nam

		2025-04-24T10:16:32+0700
	Quảng Nam

		2025-04-24T10:16:38+0700
	Quảng Nam

		2025-04-24T10:16:39+0700
	Quảng Nam

		2025-04-24T10:16:39+0700
	Quảng Nam